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Abstrakt

Opylování je komplexní biologický fenomén, který může zahrnovat velké množství

interagujících druhů rostlin a živočichů. Při studiu vlastností složitých opylovacích systémů,

zvláště pokud nás zajímá i prostorový aspekt interakcí, je často vhodné si vypomoci nějakým

formálním přístupem, jako je dynamické modelování. Tato práce se zabývá popisem

obvyklých metod dynamického modelování v prostoru.

Proces opylování je možné rozložit do dvou návazných dějů – pohybu opylovače a přenosu

pylu. Jednoduchým způsobem, jak modelovat pohyby opylovačů, je použít zákonitosti

pohybu fyzikálních částic, např. Brownův pohyb. To je přístup, který najde uplatnění hlavně

v systémech s jedním druhem rostlin a na velkých škálách. Složitější, ale přesnější, možností

je zabývat se podrobněji potravním chováním opylovače a modelovat pohyb na základě

rozhodovacích algoritmů určených jeho smyslovou a kognitivní výbavou. Modely přenosu

pylu jsou potom nutným „překladem“ pohybu opylovače do proměnných relevantních pro

rostliny.

Součástí práce je i rozbor konkrétních modelů opylování. Jsou zde diskutovány jejich

předpoklady, predikce, ale i možnosti, jak tyto modely uzpůsobit řešení některých dalších

dosud neprozkoumaných problémů.

Klíčová slova: opylování, prostorově explicitní modely, difúze, chování opylovače, přenos

pylu, simulace

Abstract

Pollination is a complex biological phenomenon which may include many interacting plant

and animal species. In such a case, and especially when we are interested in effects of spatial

structure, it can be helpful to use some formal approach of study, as is dynamical modelling.

This thesis describes common methods for pollination modelling in space.

The pollination can be divided into two consequent processes – pollinator movement and

pollen carryover. Simple method of pollination movement modelling is using some random

particle movement patterns, e.g. Brownian motion. This approach is useful mostly for systems

with one plant species, or at large scales. More accurate, but difficult, posibility is modelling

pollinators„ movement through some decision making process based on their behaviour.

Pollen carryover models are the necessary “translation” of pollinator movement to variables

important for plants.

A part of this work is also an analysis of certain pollination models. Their assumptions,

predictions and modifications for not yet tackled problems are discussed.

Keywords: pollination, spatially explicit models, difussion, pollinator behaviour, pollen

carryover, simulation
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1. Úvod

Opylování je biologická interakce zajímavá z mnoha důvodů. Mezi ty praktické patří, že se

jedná o jednu z klasických „služeb ekosystému“, které v současné době nejsme schopni ani

částečně technicky nahradit, nebo že s pěstováním entomogamních geneticky modifikovaných

plodin vyvstává potřeba zabývat se jejich genovým tokem v krajině (sensu Young et al.

2012). Opylování je také důležitou předlohou při tvorbě autonomních výpočetních systémů a

optimalizátorů (Kasinger & Bauer 2006). Dobrým teoretickým důvodem je, že se jedná o

fenomén, který v sobě integruje hned čtyři ekologické interakce – mutualismus, predaci pylu,

kompetici rostlin o opylovače, kompetici opylovačů o rostliny, a dává tak rozsáhlý prostor pro

testování ekologických a evolučních teorií.

I proto je však studium opylování často komplikované. Jsou situace, kdy skrze opylování

interagují desítky až stovky druhů rostlin a živočichů (Bascompte et al. 2003), přičemž kvůli

vzájemné provázanosti není možné z tohoto systému vyjmout část a jejím výzkumem

efektivně odpovídat na otázky týkající se celku. Zároveň je poměrně technicky náročné

provádět experimenty, ve kterých vystupuje větší množství různých druhů. Při propojování

jednotlivých poznatků o takových systémech často již není možné spoléhat na intuici a selský

rozum, ale je nutné si vypomoci nějakým formálním přístupem. Tím mohou být v případě

popisu struktury vztahové sítě (sensu Bascompte et al. 2003), v případě studia procesů potom

dynamické modely společenstev.

Pomocí dynamických modelů opylování je možné odpovídat na dva druhy otázek, které se liší

do značné míry v tom, jaké vstupy modelu považujeme za dané a jaké za objekt výzkumu.

První okruh otázek se týká toho, jaký vliv má opylování na růst
1
a genetickou strukturu

rostlinných populací, pokud známe vlastnosti opylovačů, vlastnosti rostlin, případně známe

jejich prostorové uspořádání. Druhý potom, jaké evoluční tlaky působí na vznik funkčních

znaků u rostlin nebo chování opylovače.

V této práci rozeberu způsoby, jakými se konstruují dynamické modely opylování z hlediska

jejich teoretického pozadí i implementace. V první části se zaměřím na difúzní modely

pohybu opylovače, které se obvykle používají na větších škálách nebo tam, kde je snadná

1
Velká část literatury o opylování používá místo termínu „growth“ výraz „fitness“ jako charakteristiku populací. V českém prostředí je

zavedená praxe používat výraz fitness (či biologická zdatnost) výhradně jako charakteristiku jedince. Pomocí většiny prostorových modelů

opylování je principielně možné odpovídat i na otázky týkající se fitness konkrétních jedinců. Není to však úplně obvyklá ekologická otázka.
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manipulace důležitější, než přesnost. Dále se budu zabývat modely postihujícími nějakým

způsobem potravní chování a rozhodování opylovače. U těch se pokusím podrobněji rozebrat

poznatky o orientaci, paměti a rozhodování opylovačů, jejichž pochopení je v tomto případě

fundamentální pro správnou konstrukci modelu. Také se dotknu modelů přenosu pylu, které

překládají pohyb opylovače do proměnných relevantních pro rostliny. V poslední části se

pokusím analyzovat některé konkrétní modely opylování a navrhnout další zajímavé

problémy, které by bylo možné pomocí nich řešit. Kde to bude možné, pokusím se téma

zpracovat co nejobecněji. Nicméně v situacích, kde by to neumožňoval rozsah bakalářské

práce, se zaměřím na systémy, kterým bych se chtěl i dále věnovat – středoevropské mezické

louky a denní opylovače konzumující pyl, především pestřenky (Syrphidae) a blanokřídlé

(Hymenoptera). Stejně tak se budu primárně zabývat prostorově explicitními modely, a

prostorově implicitními nebo neprostorovými pouze v situaci, kdy poskytují nějaký zajímavý

vhled i na modelování v prostoru.
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2. Modely založené na difúzních procesech

Jedním ze způsobů, jak modelovat pohyby opylovačů, nebo obecně vyhledávací pohyby u

živočichů, je rezignovat na hlubší pochopení jejich chování a orientace a považovat je za

náhodně se pohybující a interagující částice. Modely založené na tomto předpokladu si často

vypůjčují přístupy ze statistické fyziky, jako jsou například rovnice difúze a proudění

(Skellam 1951; Morris 1993; Smouse et al. 2010; Tyson et al. 2011) nebo koncept heavy-

tailed náhodných procházek, tzv. Lévy flights (Viswanathan et al. 1999; Smouse et al. 2010;

James et al. 2011).

Předpoklad, že se živočichové pohybují podle stejných zákonitostí jako difundující molekuly,

tedy pomocí náhodné procházky s rozdíly v prostorových souřadnicích mezi dvěma kroky z

normálního rozdělení, je spíše na úrovni nulového modelu a obvykle bývá doplněn o další typ

pohybu. Tím může být například proudění určitým směrem (Morris 1993; Tyson et al. 2011,

podrobněji viz kapitolu 5.1), nebo delší náhodně směřované pohyby vždy po nějaké době

difuzního hledání (což je pouze diskrétní forma situace s prouděním). Ukazuje se totiž, že

samotný Brownův pohyb není optimální pro prohledávání prostoru s náhodně rozmístěnými

zdroji, protože brownovsky hledající živočich by zůstával poměrně dlouho na stejném místě a

byl by penalizován za to, že nachází tytéž zdroje vícekrát (Viswanathan et al. 1999).

Tento problém je také řešitelný použitím „superdifuzního“ procesu, který místo normálního

rozdělení používá distribuci, která přiřazuje větší pravděpodobnosti vzdáleným pohybům.

Normální rozdělení má distribuční funkci
2
vzhledem k x

𝑝 𝑥 =
1

2𝜋𝜍2
∗ 𝑒𝑥𝑝{

−(𝑥 − 𝜇)2

2𝜍2
}

(1)

kde µ je průměr a σ² rozptyl. Z rovnice je zřejmé, že distribuční funkci normálního rozdělení

je možné odhadnout shora pomocí nějaké exponenciální funkce klesající do nuly. Rozdělení,

jejichž distribuční funkce takto omezitelná není, se nazývají heavy-tailed a patří sem třeba


[…]


Na základě tohoto modelu je možné ukázat, že prostor hraje v interakci opylovačů a rostlin

důležitou roli a že například méně atraktivním rostlinám se pro efektivní opylování vyplatí

růst ve shlucích. Ty slouží jako dočasná past na opylovače, který si po příletu do shluku

vybírá bližší, byť méně atraktivní květy.

Nevýhodou modelu je, že nepracuje přesněji s přenosem pylu. Používá představu, že každá

navštívená rostlina je opylena, pokud opylovač předtím navštívil stejný druh. Tento přístup

však uměle podhodnocuje přenos pylu na větší vzdálenosti a může nadhodnocovat

diskriminaci méně atraktivního druhu. Drobným nesouladem s realitou je také to, že výběr

dalšího cíle není nijak stochastický, ale v každém kroku je deterministicky vybrán nejlepší cíl.

To totiž znamená, že opylovač v jednodruhovém patchi vždy letí na nejbližší rostlinu, což

neodpovídá minimálně terénním pozorováním pestřenek z lučních společenstev (Smyčka

nepublikovaná data). Tento problém by byl řešitelný zavedením stochastiky buďto to určení

atraktivity jedinců jednoho druhu, nebo do výběru rostlin (například generováním náhodného

7 Takto definovaná constancy je odlišná od flower constancy v kapitole 3.1.3.
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úhlu, ve kterém si opylovač vybírá optimální květ, viz kapitolu 3.2). Dalším omezením

modelu je fakt, že nepracuje s flower constancy. Ta může výrazně ovlivňovat chování celého

systému a mít podobný efekt jako shlukovitost rostlin (Straw 1972, Smyčka v přípravě).

Tento model je v současné době pravděpodobně jediným prostorovým modelem opylování,

který pracuje s realitě blízkým rozhodování opylovače, a zároveň se zabývá populační

dynamikou rostlin (na rozdíl od Degen & Roubik 2004, který je zaměřen na genetickou

strukturu). Proto může být dobrým odrazovým můstkem pro tvorbu dalších modelů

zabývajících se dynamikou společenstev rostlin a opylovačů.
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6. Závěr

V současné době existují velmi elegantní postupy, jak simulačně modelovat pohyby

opylovačů na malých škálách v systémech s více druhy rostlin a se zahrnutím prostoru (např.

Degen & Roubik 2004; Hanoteaux et al. 2012). Tyto modely zahrnují, nebo mají snadno

využitelný potenciál zahrnout, i poměrně realistické chování opylovače na základě znalosti

jeho orientačních schopností, rozhodování a paměti (viz kapitolu 3.). Jsou využitelné

především ke zodpovídání otázek týkajících kompetice druhů rostlin ve společenstvu o

opylovače, vývoje různých funkčních znaků souvisejících s opylováním, případně

prostorového rozmístění květů.

Pomocí křivek přenosu pylu je pak možné věrohodně modelovat přenos pylu, pokud je znám

pattern pohybu opylovače (viz kapitolu 4.). Nicméně zdá se, že zatím nebyl navržen a použit

model, který by tyto dva přístupy kombinoval. To je možné vysvětlit faktem, že výsledky

simulačních modelů v podobě sekvencí navštívených květů jsou poměrně špatně hodnotitelné

(Grimm et al. 2005), a toto hodnocení by bylo ještě složitější, pokud by byly napojeny na

křivky přenosu pylu. Důležitost tohoto propojení je však zřejmá, pokud vezmeme v úvahu, že

primární motivací pro konstrukci modelů pohybu opylovačů je obvykle získání znalostí o

přenosu pylu.

Zajímavé řešení tohoto problému by byla konstrukce přechodových matic na základě

výsledků simulačního modelu, případně konstrukce hierarchického Bayesovského modelu

(viz 3.2). Tyto přístupy poskytují výsledky, se kterými se velmi dobře dále pracuje i pokud

budou napojeny na křivky přenosu pylu. Díky snadné manipulaci s těmito modely by bylo

možné zodpovědět i na další zajímavé otázky týkající se vlivu prostoru v opylovacích

interakcích.

Rozklad modelu do podsystémů vymezených příbuzností rostlin by například mohl pomoci

řešit otázky týkající se autoinkompatibility a jejího vlivu na opylování v kontextu

prostorových patterns rostlin. Zavedení předpokladu autoinkompatibility totiž pravděpodobně

ovlivní predikce týkající se výhodnosti shlukovitého rozmístění květů (sensu kapitola 5.3,

Hanoteaux et al. 2012). Myslitelnými nástroji, kterými mohou rostliny ovlivňovat prostorové

patterns kvetení jsou především disperze semen, klonální růst a synchronizace rozkvétání

shluků květů. Přičemž první dva mechanismy umožňují manipulaci pouze v rámci

příbuzných, tedy pravděpodobně inkompatibilních, květů. Synchronizované rozkvétání může
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být principielně řízeno nejen příbuzností nebo signalizací mezi rametami, ale nějakým typem

signalizace mezi nepříbuznými rostlinam, či přesnou odpovědí na nějaký lokální

environmentální faktor. Nicméně na základě prostorově korelovaných příbuzných jedinců

rostlin může samo o sobě těžko vytvářet shluky nepříbuzných květů.

Vliv autoinkompatibility na prostorové vztahy v opylování může být obzvláště zajímavý

například v případě středoevropských mezických luk, pokud si uvědomíme, že velké množství

jejich rostlin vytváří klonální shluky květů a zároveň jsou autoinkompatibilní, jako například

komplex Centaurea jacea (Gardou 1972), většina druhů komplexu Achillea millefolium

(Vetter & Franz 1998 dle Michler & Arnold 1999) a druh Achillea ptarmica L. (Andersson

1991). Vývojem modelu popisujícího prostorový aspekt opylování v systému

s autoinkompatibilními klonálními druhy, jako je právě mezická louka, bych se chtěl zabývat

v rámci své diplomové práce.
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