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Název práce: Dynamické modely opylování

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předmětem rešerše je shrnutí recentních poznatků v problematice matematických
modelů popisujících opylování hmyzem u krytosemenných rostlin. Jakkoliv nejsem
odborník na tuto problematiku, výčet a popis přístupů použitých v modelech se jeví
jako velmi vyčerpávající. Velmi oceňuji kritické zhodnocení výhod a nevýhod každého
z představených přístupů k modelování opylování a to jak při pohledu na opylovače,
tak na opylované rostliny.

Struktura (členění) práce:
Členění práce považuji za dobře zvolené a jasné. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na
sebe vzájemně navazují a celý text dává dohromady jasný logický celek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce je bezpochyby podložena více než dostatečným počtem citací odborné
literatury. Na druhou stanu, na rešeršní práci jsou velmi často citována nepublikovaná
data, resp. ústní sdělení. Kdybys to takto, Honzo, zkoušel napsat do seriozního
review v mezinárodním časopise, tak Ti to editor hodí na hlavu. Citovat
nepublikovaná data/ústí sdělení v review/rešerši je akceptovatelné maximálně
jednou, dvakrát, nikoliv asi tak desetkrát. Zvlášť pokud se jedná o vlastní data autora.
Upřímně řečeno, kdyby byla alespoň některá Tvoje vlastní data součástí práce,
považoval bych to za o něco lepší přístup, než se na ně takto odkazovat.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní data.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Text je po jazykové stránce naprosto v pořádku, dobře srozumitelný a vhodně
doplněný ilustracemi. Na druhou stranu, nemohu si pomoct, ale leckteré
prezentované modely by bylo možné doplnit i vhodným grafickým znázorněním, což
by rozhodně zvýšilo atraktivitu textu i pro jedince s menším vhledem do matematiky
než má autor.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Celkově považuji bakalářskou práci Honzy Smyčky za vynikající. Moje výhrady se
týkají v zásadě kosmetických záležitostí. Práce jednoznačně splňuje všechny
požadavky na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit
stupněm výborně.

Otázky a připomínky oponenta:
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V závěru práce píšeš, že by ses chtěl v budoucnu zaměřit mj. na modely opylování
uvažující autoimkopatibilitu a zároveň klonalitu rostlin. Jednoznačně souhlasím, že
takové modely by byly nanejvýš relevantní pro situace ve středoevropských lučních
společenstvech. Jak budeš takové takové modely parametrizovat?

Jak moc je opylování důležité pro populační dynamiku rostlin ve střední Evropě v
kontextu „community ecology“ rostlin?
Nemůžu si pomoct, ale já a spousta dalších botaniků opylovací tematiku v zásadě
ignoruje a přesto jsme schopni provádět docela dobré projekce vývoje vegetace na
základě znalostí abiotických podmínek a biotických interakcí, zejm. kompetice, nebo
třeba herbivorie. Mohl bys uvést nějaké příklady (ideálně ze středoevropských lučních
společenstev, ale klidně i odjinud), které dokumentují dominantní vliv opylovačů na
populační dynamiku rostlin?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 5. 6. 2013, a dále podepsaný v 1 výtisku mi
předejte osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek mi e-mailem nezasílejte.
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